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Quelle: GKV-Spitzenverband 2011, Grafik: BARMER GEK

Heilmittel

Ausgaben für Heil- und Hilfsmittel
in Mrd. Euro (GKV insgesamt)

2010

3,0

0

Hilfsmittel
2004
bis

2010

+ 14,7 %

4,58

4,34

4,15

3,91
3,763,73

3,64

2004 2005 2006 2007 2008 2009

6,01
5,94

5,71

5,52

5,25
5,175,24

2004
bis

2010

+ 26,4 %
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Heil- und Hilfsmittel nach Alter
Anteil BARMER GEK Versicherter mit Heil- bzw. Hilfsmittelverordnung nach Alter 2010

Angaben in %

mit Hilfsmittelverordnung

10 bis 20 20 bis 30 30 bis 40 40 bis 50 50 bis 60 60 bis 70 70 bis 80 80 bis 90 über 90

13,1

10,0

26,2

67,5

8,6

16,6

8,0 7,5

11,6
9,0

16,1

11,9

20,1

17,1

25,4
24,0

30,6
33,0

29,9

48,4

mit Heilmittelverordnung

bis 10 Jahre

exakte Altersgruppenbezeichnung: 10 bis unter 20 usw. 
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Ausgaben für verschiedene Heilmittel
Ausgaben der BARMER GEK 2010 in Tausend Euro (gerundet)

in Klammern: Änderung der Ausgaben je Versicherten

Physiotherapie

391.685
(+ 3,2 %)

73.682
(+ 8,0 %)

51.662
  (+ 7,7 %)

8.321
(+ 5,9 %)

Ergotherapie

Logotherapie

Podologie

150.612

43.582

31.507

29.440

13.671

Krankengymnastik, auch Atemgymnastik, auch auf neurol. Grundlage

Physiotherapie: Manuelle Therapie

KG wg. zentralen Bewegungsstörungen

Physiotherapie: Manuelle Lymphdrainage, Großbeh.

Physiotherapie: Klassische Massagetherapie (KMT)

darunter
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Heilmittelausgaben nach Ländern
Ausgaben für Ergotherapie, Logopädie, Physiotherapie und Podologie 

pro 100 Versicherte der BARMER GEK 2010 in Euro (gerundet)

Sachsen

Berlin

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Rheinland-Pfalz

Niedersachsen

Bayern

Hamburg

Baden-Württemberg

Thüringen

Nordrhein-Westfalen

Brandenburg

Hessen

Mecklenburg-Vorp.

Saarland

Bremen

8.277

7.626

6.353

6.341

6.130

5.928

5.887

5.846

5.801

5.395

5.239

5.198

5.184

5.124

4.877

3.586

mailto:andreas.grosse-stoltenberg%40barmer-gek.de?subject=Infografik
https://www.barmer-gek.de/barmer/web/Portale/Presseportal/Subportal/Infothek/Bildmaterial/Infografiken/Infografiken.html?w-cm=CenterColumn_t260774


Infografik (PDF, 300 dpi) zur honorarfreien Verwendung. Als JPG-Datei (300 dpi) downloadbar 
unter www.barmer-gek.de > Presse > Infothek > Bildmaterial > Infografiken. 

 Auf Wunsch (E-Mail an: andreas.grosse-stoltenberg@barmer-gek.de      ) auch als editierbare
Indesign-CS5-Markup-Datei erhältlich. Bei Veröffentlichung in Printmedien Belegexemplar       

erbeten an: BARMER GEK, Abt. Unternehmenskommunikation, 42271 Wuppertal.

Zurück zum Inhalt

n unter 15

n 15 bis 18  

n 18 bis 21

n mehr als 21

Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Versicherte mit Heilmitteln
Von 100 Versicherten der BARMER GEK erhielten 2010 

Leistungen für Heilmittel...

Rheinl.-
Pfalz

18,1

Schlesw.-Holstein
18,1

Mecklenb.
-Vorp.
21,9

Hamburg
   14,5

Brandenb.
21,3

Berlin
19,9

Sachsen
28,7

Sachsen-
Anhalt
25,2

   Niedersachsen
            17,1

Nordrhein-
Westfalen

14,8

Saar-
   land
       13,9

Hessen
15,3

Thüringen
23,2

Baden-
Württem-

berg
17,2

Bayern
18,4

Bremen                        
11,8
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Inhalations- und Atem-
therapiegeräte

Inkontinenzhilfen

Kranken-/Behinderten-
fahrzeuge

Hörhilfen

Einlagen

Stomaartikel

Schuhe

Hilfsmittel zur 
Kompressionstherapie

Orthesen/Schienen

Bandagen

Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Die Hilfsmittel-Top-10
Ausgaben der BARMER GEK für Hilfsmittelproduktgruppen 

2010 in Euro (gerundet)

72.686
8,01

66.858
7,37

58.848
6,49

57.646
6,35

36.761
4,05

35.948
3,96

34.713
3,83

33.357
3,68

31.251
3,44

30.828
3,40

insgesamt in Tausend €
(gerundet)

pro Versicherten in €
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n unter 16

n 16 bis 18  

n 18 bis 19

n mehr als 19

Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Versicherte mit Hilfsmitteln
Von 100 Versicherten der BARMER GEK erhielten 2010 

Leistungen für Hilfsmittel...

Schlesw.-Holstein
17,0

Mecklenb.
-Vorp.
17,7

Hamburg
   15,7

Brandenb.
15,7

Berlin
18,6

Sachsen
20,2

Sachsen-
Anhalt
18,2

   Niedersachsen
            17,4

Nordrhein-
Westfalen

20,0

Rheinl.-
Pfalz
19,1

Saar-
   land
       17,1

Hessen
18,4

Thüringen
19,4

Baden-
Württem-

berg
15,6

Bayern
18,5

Bremen                        
14,6
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Hilfsmittelausgaben nach Ländern
Ausgaben für Hilfsmittel pro Versicherten der BARMER GEK 

2009 und 2010 in Euro (gerundet)

Sachsen

Berlin

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Rheinland-Pfalz

Niedersachsen

Bayern

Hamburg

Baden-Württemberg

Thüringen

Nordrhein-Westfalen

Brandenburg

Hessen

Mecklenburg-Vorp.

Saarland

88
87

85
83

83
82

80
78

77
76

75
72

71
69

70
67

70
67

70
70

69
70

63
59

61
60

61
58

60
59

59
55Bremen

2009
2010
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Venenerkrankungen nach Alter
Inzidenz von Venenerkrankungen der Beine nach Altersgruppen, 2008

bis 10 Jahre 10 bis 20 20 bis 30 30 bis 40 40 bis 50 50 bis 60 60 bis 70 70 bis 80 80 bis 90 über 90

exakte Altersgruppenbezeichnung: 10 bis unter 20 usw. 

0,3

87,7

2,0

10,9

20,8

27,7

36,1

51,2

73,4

82,0

Anzahl pro 1.000 BARMER GEK Versicherte

Ø: 24,9
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Harninkontinenz bei Frauen
Inzidenz von Harninkontinenz nach Altersgruppen, 2008

bis 10 Jahre 10 bis 20 20 bis 30 30 bis 40 40 bis 50 50 bis 60 60 bis 70 70 bis 80 80 bis 90 über 90

exakte Altersgruppenbezeichnung: 10 bis unter 20 usw. 

16

168

3 3

12

29

49

66

86

106

Anzahl pro 1.000 BARMER GEK Versicherte

Ø: 28
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Arthrose in Knie und Hüfte
Inzidenz von Hüft- oder Kniearthrose nach Altersgruppen, 2008

bis 20 Jahre 25 bis 30 35 bis 40 45 bis 50 55 bis 60 65 bis 70 75 bis 80 über 80

exakte Altersgruppenbezeichnung: 25 bis unter 30 usw.; 30 bis 35 usw. der Übersichtlichkeit wegen weggelassen 

0,1

18,3

0,5
1,4

3,5

9,3

13,3

18,0

Anzahl pro 100 BARMER GEK Versicherte mit ...

0

11,4

0,2 0,6

1,9

5,1

8,3

11,3

0,1

24,8

0,6
1,9

5,0

12,9

18,8

24,5

Hüftarthrose

Kniearthrose

Hüft- oder Kniearthrose
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Männerkrankheit Schnarchen 
Schlafapnoe, Anzahl pro 100 Männer bzw. Frauen (BARMER GEK Versicherte)

Frauen

2009
0

Männer

0,48
0,40

0,320,30
0,26

0,21

2004 2005 2006 2007 2008

1,84

1,31
1,26

1,09

0,94

          
1,55

Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Ausgaben für CPAP-Geräte
Ausgaben der BARMER GEK für CPAP-Geräte bei Schlafapnoe 

2010

insgesamt in Tausend €
(gerundet)

2004

1.113

2.587

2005

1.291

3.699

2006

973

3.484

2007

1.024

5.418

2008

1.150

6.674

pro Versicherten (Leistungsfall) in €
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Quelle: BARMER GEK Heil- und Hilfsmittelreport 2011

Elektrotherapie: Domäne des Ostens
Heilmittelversorgung Elektrotherapie pro 1.000 BARMER GEK Versicherte 

2010

Sachsen

Berlin

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Rheinland-Pfalz

Niedersachsen

Bayern

Hamburg

Baden-Württemberg

Thüringen

Nordrhein-Westfalen

Brandenburg

Hessen

Mecklenburg-Vorp.

Saarland 0,79

1,10

1,21

2,09

2,28

2,36

2,58

3,33

5,10

6,04

13,51

17,95

18,96

20,07

24,35

25,45

Bremen
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